Salud, asimismo, dicho decreto fijó su objetivo y estructura organizacional. 

Con el Decreto 2079 de 2012, se estableció la planta de personal del Instituto Nacional de Vigilancia 

de Medicamentos y Alimentos -INVIMA, la cual se encuentra conformada con un total de mil 

quinientos veinte (1.520) empleos, de los cuales, actualmente doscientos (200) empleos de carrera 

administrativa se encuentran congelados por falta de presupuesto. Planta que actualmente se 

encuentra caracterizado así: 

Total Empleos Planta de Personal 1520

[...]

Nivel 
Planta 

Autorizada 
% Total 

Directivo 15 1% 

Asesor 15 1% 

Profesional 1036 79% 

Técnico 188 14% 

Asistencial 66 5% 

Total 1320 100% 

PLAN ANUAL DE PREVISIÓN DE EMPLEOS: 

La planta de personal está conformada por un total de mil quinientos veinte (1.520) empleos, de los 

cuales mil doscientos cuatro (1.204) se encuentran provistos, mientras que el restante corresponde 

a vacantes definitivas, vacantes temporales sin proveer y empleos sin presupuesto. 

A continuación, se presenta el estado de la planta de personal del Instituto con corte al 31 de

[...]

accesibilidad y actividades de promoción y prevención en el marco del Sistema de Seguridad y Salud 

en el Trabajo, dirigidas a todos los servidores públicos. 

Adicionalmente, con miras a la participación en futuras convocatorias de concurso de méritos, a la 

fecha se encuentran cargados cuatrocientos cincuenta y ocho (458) empleos en vacancia definitiva 

en el aplicativo SIMO, administrado por la Comisión Nacional del Servicio Civil. En el desarrollo de 

dichos procesos, la provisión de los empleos se efectuará garantizando el acceso igualitario y la 

aplicación de las disposiciones vigentes relacionadas con la participación de personas con

[...]

administrativa en grados inferiores que cumplan con los requisitos exigidos para ocupar la respectiva 

vacante en encargo o los servidores que cumple no acepta el encargo, declarándose desierto el 

proceso para cada empleo individual. 

En este contexto, durante la vigencia 2025 correspondiente se gestionó la vinculación de un total de 

ciento trece (113) servidores públicos en provisionalidad, con el fin de garantizar la continuidad en la 

prestación del servicio, conforme a la normatividad vigente. 

LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN. 

Con relación a los nombramientos de servidores públicos de confianza y experticia nombrados en

[...]

• Realizar los ajustes al Manual de Funciones, de acuerdo con los comentarios y observaciones 

recibidos, mediante la expedición del respectivo acto administrativo. 

• Adelantar la provisión temporal de las vacantes definitivas y la planeación de su provisión 

definitiva a través de concurso de méritos, con el fin de proveer los cuatrocientos cincuenta y ocho 

(458) empleos vacantes que actualmente cuentan con apropiación presupuestal en la planta de 

personal. 

• Actualizar la cartilla de situaciones administrativas, conforme a la normatividad vigente y las 

necesidades institucionales.  

INDICADORES 

Para del seguimiento del Plan Anual de Vacantes se plantean los siguientes indicadores para su medición: